Дело № 1 – 293/2018 (41801009505000179)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Рыбников Е.В., 

при секретаре Лысак А.Е., 

с участием:

государственного обвинителя - Кемеровского транспортного прокурора Дубровского О.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника Никулиной О.П., - адвоката НО «Коллегия адвокатов 

<

адрес> №», представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО4 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2017 года, ФИО4, не имеющий постоянного легального источника дохода, от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, в целях систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> в составе организованной группы, в крупном и особо крупном размере, вступил в преступный сговор с лицами, использующими электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет» и программные продукты различных версий, предназначенные для мгновенного обмена электронными сообщениями, обеспечивающими текстовую связь путем конспирации со всеми участниками, с целью совершения умышленных преступлений по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров «

<

данные изъяты>» – централизованные службы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет»), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Кемерово, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем вовлечения участников, в организованную группу, созданную для совершения тяжких, особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Кемерово, Кемеровской области.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством приложения для обмена текстовыми сообщениями (изображениями) «

<

данные изъяты>» под наименованием «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>». 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, должно было приобретать наркотические средства синтетического и растительного происхождения у неустановленных лиц крупными и особо крупными партиями, а затем, посредством «Интернет – магазина» под наименованием «

<

данные изъяты>» совместно и согласованно с неустановленными соучастниками преступной группы, и ФИО4 имеющим зарегистрированную учетную запись № 

<

данные изъяты> и ник - нейм «

<

данные изъяты>», созданные при использовании абонентского номера 

<

данные изъяты> в приложении для обмена текстовыми сообщениями (изображениями) «

<

данные изъяты>», должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене потребителям наркотических средств и психотропных веществ, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории 

<

адрес>, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников создаваемой им преступной группы.

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, предусматривалась оплата наркотических средств и психотропных веществ через объединенную систему моментальных платежей (ОСМП) - электронный кошелек с неустановленным абонентским номером.

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а так же установлен размер денежного вознаграждения и система денежных, штрафных санкций за несвоевременное исполнение указаний организатора организованной преступной группы.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы возложило на себя обязанности:

-общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроля над деятельностью участников преступной группы;

-определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством глобальной сети «Интернет», обеспечивающей работу электронного (мобильного приложения) приложения «Telegram»;

-разъяснения общей ценовой политики, а так же условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам;

-координирования действий закладчиков, давая им указания о создании необходимого количества «закладок-тайников», с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации посредством «Интернет – магазина» под наименованием «

<

данные изъяты>», действующего в рамках электронного (мобильного приложения) приложения «

<

данные изъяты>»;

-осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством «Интернет – магазина» под наименованием «

<

данные изъяты>», действующего в рамках электронного (мобильного приложения) приложения «

<

данные изъяты>» работавшего автоматическом режиме (под управлением «Бота» - виртуального продавца, деятельность которого обеспечена программным обеспечением) с целью общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ через программу мгновенных сообщений и передаче им, посредством обмена текстовыми сообщениями, номеров электронных кошельков, созданных для зачисления на них денежных средств, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществление контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, предоставление приобретателям наркотических средств и психотропных веществ адресов расположения «тайников - закладок»;

-осуществление рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств и психотропных веществ с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств, на счета электронных платежных систем; 

-перечисление денежных средств соучастникам преступной группы, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполненной работе;

-регулирование работы участников преступной группы путем, наложения денежных штрафных санкций за несвоевременное, либо не точное исполнения указаний организатора организованной преступной группы;

-повышения на более высокую ступень членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной своих обязательств;

-сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов группы.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую ступень в организованной группе в системе «Интернет – магазина», обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств психотропных веществ и последующее их размещение в «тайниках – закладках» на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств и психотропных веществ, приобретающих их через «Интернет – магазин». 

Кроме того, «закладчик» должен был постоянно находиться в сети «Интернет» в режиме «он-лайн», для получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и уведомлять вышестоящее лицо, то есть организатора группы, в обязательном порядке, о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных руководителем организованной группы; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; исключать однотипное создания тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств и психотропных веществ, оборудовать не более одной закладки в районе одной местности; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, с приложением фотоизображений местности; исключать потребление наркотических средств и психотропных веществ, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы.

«Оператор» - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «закладчика», «оптового-склада» (он же «оптовый курьер»); формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ; сбор данных о работе подчиненных «закладчиков», «оптового склада»; формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на электронные счета платежных систем, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств и психотропных веществ; поддержание контакта с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц; неуклонное соблюдение мер конспирации.

«Оптовый - склад» (он же «оптовый курьер») - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовке наркотических средств и психотропных веществ массой от 10 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств и психотропных веществ для «закладчиков»; кроме того, в обязанности «оптового - склада» (он же «оптовый курьер») входило, изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование руководителя преступной группы о получении наркотических средств и психотропных веществ из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ.

В качестве тайников, предназначенных для сокрытия оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ «оптовый - склад» обязан был выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки фольгу и полимерные пакеты с застежкой; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов:

-соблюдения мер конспирации;

-четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

-единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы, единоличное распределение денежных средств между участниками;

-четкий (тарифицированный) порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы, в зависимости от выполняемых функций в иерархической системе организованной группы;

-использование в общении между членами организованной преступной группы, специального сленга сокращенного (шифрованного) обозначение наименования видов наркотических средств и психотропных веществ.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась:

-наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода;

-устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

Деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и психотропных веществ, и общее количество наркотических средств и психотропных веществ, изъятых при пресечении преступной деятельности. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея неустановленные зарегистрированные учетные записи в приложении «

<

данные изъяты>» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», разместило рекламу по распространению наркотических средств и психотропных веществ и объявления о наборе кандидатов (соучастников организованной группы) на «работу» в качестве «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, на территории 

<

адрес>. 

Так, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию от организатора и руководителя организованной группы о возможности выполнять роль «закладчика» в «Интернет – магазин» «

<

данные изъяты>», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования электронных и иных телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», принял решение о вхождении в состав организованной группы и осуществления лично указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. 

Действуя согласно указаний организатора и руководителя организованной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, ФИО4 занимался незаконной деятельностью по незаконному сбыту партий наркотических средств и психотропных веществ, получаемых им посредством почтовых отправлений, и дальнейшим личным оборудованием «тайников – закладок» наркотических средств и психотропных веществ в различных районах 

<

адрес>, предназначенных для потребителей наркотических средств и психотропных веществ, а также формированием списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации; передачи сведений состоящих из вида наркотического средства, его количества, географических координатов и фотоизображений местности и конкретного места нахождения «тайника – закладки». 

В период времени не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ, и до неустановленной даты октября 2017 года, ФИО4 выполнял действия, направленные на достижение единого преступного умысла неустановленных следствием лиц, входящих в организованной преступную группу, действовавшую в сети «Интернет» посредством приложения для обмена текстовыми сообщениями (изображениями) «

<

данные изъяты>» под наименованием «Интернет – магазина» «

<

данные изъяты>», выполняя в иерархической системе организованной группы роль «закладчика».

В один из дней октября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью увеличения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования электронных и иных телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», являясь действующим участником организованной преступной группы под условным наименованием «

<

данные изъяты>», выступая в качестве «закладчика» наркотических средств, добровольно принял предложение неустановленного лица, являющегося руководителем организованной преступной группы о замещении более высокой ступени в иерархии организованной преступной группы - «оптовый склад» (он же оптовый курьер) в 

<

адрес>, продолжая использовать имеющуюся учетную запись № 

<

данные изъяты> и ник - нейм «

<

данные изъяты>», созданную при использовании абонентского номера 

<

данные изъяты> в приложении для обмена текстовыми сообщениями (изображениями) «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО4 в период с неустановленной даты октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ выполнял следующие функциональные обязанности: 

-получение партий наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, и дальнейшее перемещение наркотических средств и психотропных веществ к безопасному месту хранения (по адресу проживания: 

<

адрес>); 

-изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; 

-расфасовка наркотических средств и психотропных веществ массой от 10 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в «тайниках – закладках» на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств и психотропных веществ для «закладчиков»; 

-информирование руководителя преступной группы о получении наркотических средств и психотропных веществ из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ; 

-оборудование тайников для «закладчиков», с расфасованными наркотическими средствами и психотропных веществ (розничным партиям) помещенными в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики с застежкой, исключающей утрату наркотического средства и психотропных веществ и его порчу; 

-формирование списков адресов, оборудованных тайников с наркотическим средством и психотропных веществ, для последующей их передаче руководителю организованной преступной группы, виде текстовых сообщений и изображений местности с подробным описанием вида наркотических средств и психотропных веществ, их количества, и подробного места нахождения «тайника» с наркотическими средствами и психотропных веществ.

ФИО4 в составе организованной группы, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью обогащения, совершил покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы «

<

данные изъяты>», согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», сообщило ФИО4 информацию о направленном от имени неустановленного в ходе следствия лица в почтовом отправлении № исходящей территории почтового сообщения - 

<

адрес> и территорией направления - 

<

адрес>, доставляемом посредством компании «

<

данные изъяты>», с находящимися в нем наркотическими средствами в крупном размере и психотропными веществами в крупном размере, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело, действуя совместно с участниками организованной группы, для целей дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

ФИО4, в целях выполнения совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в рамках организованной группы, получил указанное почтовое отправление не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в офисе копании «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, и переместил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью подготовки для передачи низшим звеньям в иерархической системе - «закладчикам», действующим по указанию неустановленного лица выполняющего в организованной группе функции «оператора», с целью дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайниках розничных партий наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта организованной преступной группой «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> наркотические и психотропные вещества в крупном размере: 

- смесь порошкообразных веществ желтого и зеленого цветов, массой 

0,097 грамма содержащая в своем составе психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - МДА (тенамфетамин);

- психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство - МДА (тенамфетамин) массой 4,570 грамма, в крупном размере;

-наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 331,8 грамма в пересчете на сухое вещество, в крупном размере;

-наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество, массой 1,0 грамма, -фрагмент бумаги на котором обнаружено наркотическое средство ЛСД (d-лизергид, ЛСД-25) (уничтожен, в процессе проведения экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ).

В декабре 2017 года ФИО4, будучи осведомленным о преступности совершаемых действий по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, выполняя указания неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, с целью незаконного приобретения для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, в декабре 2017 года приискал лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, склонное к потреблению наркотического средства гашиш, способное по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершить преступление.

В целях конспирации и сокрытия обстоятельств совершения преступления, ФИО4 с согласия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовал паспортные данные этого лица для регистрационных действий при оформлении сведений о получателе почтового отправления, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, и перемещаемом посредством компании «

<

данные изъяты>», осуществляющей деятельность по оперативной доставке почтовых отправлений на территории РФ. 

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы «

<

данные изъяты>», согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», сообщило ФИО1 информацию о направленном почтовом отправлении №, исходящей территории почтового сообщения - 

<

адрес> и территорией направления - 

<

адрес>, доставляемом посредством компании «

<

данные изъяты>», с находящимися в нем наркотическими средствами в крупном размере и психотропными веществами в особо крупном размере, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело, действуя совместно с участниками организованной группы, для целей дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ год ФИО4 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив сведения о прибытии почтового отправления №, проследовал в пункт выдачи почтовых отправлений компании «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 13 часов 34 минут местного времени получило почтовое отправление №, предъявив паспорт гражданина РФ, выданный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 35 минут местного времени, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдения», в автомобиле 

<

данные изъяты>, находящемся в зоне парковки здания по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, задержан ФИО1, ожидающий возвращения лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с пункта выдачи почтовых отправлений компании «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 25 минут, в ходе проведения личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещей и документов, хранящихся при нем, в помещении дежурной комнаты полиции железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено почтовое отправление и документы, свидетельствующие о его получении. В почтовом отправлении находился фильтр для очистки воды, в полостях которого были размещены наркотические средства в крупном размере и психотропные вещества в особо крупном размере: 

-психотропное вещество амфетамин, массой 304 грамма, в особо крупном размере;

-наркотическое средство гашиш, массой 396,820 грамма, в крупном размере;

-наркотическое средство МДМА общей массой 93,143 грамма, в крупном размере.

Данные наркотические средства в крупном размере и психотропные вещества в особо крупном размере предназначались для дальнейшего незаконного сбыта ФИО4 в рамках организованной группы на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере организованной группой, а именно, совершил действия, направленные на незаконное приобретение и хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере организованной группой, однако его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от него 

обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками ФИО5 МВД России из незаконного оборота в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, совершенные организованной группой.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 по его ходатайству в соответствии со ст. ст. 3171, 3172 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 4 л.д. 14-15). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.3173 УПК РФ, соблюден.

В представлении об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу заместителя Кемеровского транспортного прокурора ФИО6 указано, что ФИО4 в ходе допросов полно, правдиво и последовательно сообщил следствию о совершенном им преступлении, способе (механизме) и месте совершения преступлений, принимал участие в мероприятиях и следственных действиях по изобличению и доказыванию вины соучастников, в том числе организатора преступной деятельности. ФИО4 назвал все известные ему логины и пароли, используемые для ведения преступной деятельности; оказал содействие в извлечении интересующей следствие информации с технических средств; участвовал при осмотре телефонных соединений и текстовых сообщений, содержащихся в телефоне, дал по ним пояснения, участвовал в иных следственных действиях, активно способствовал в раскрытии преступления, сообщив следствию информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем, предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 401 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО4 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии, от объяснений по существу предъявленного обвинения отказался, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 3177 УПК РФ, предусматривающими, что по уголовному делу, поступившему в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч. ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Государственный обвинитель Дубровский О.В., в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО4 надлежащим образом условий соглашения, а также значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, в том числе, изобличение других соучастников.

Судом установлено, что при производстве расследования по уголовному делу ФИО4 даны показания, изобличающие как его самого, так и других соучастников преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, указаны роль и функции каждого участника в преступной деятельности, степень участия, порядок расчета денежными средствами, данные пользователей социальных сетей, программного обеспечения.

Таким образом, суд признает, что ФИО4 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 401 УПК РФ, поскольку с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и рассмотрение дела проводится с учетом требований ст. 3177 УПК РФ. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО4 понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО4 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, совершенные организованной группой.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного деяния, данные характеризующие личность подсудимого ФИО4, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся том числе в даче ФИО4 подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает в качестве явки с повинной сообщение ФИО4 сведений о совершенном им преступлении, содержащееся в его объяснениях до возбуждения в отношении него уголовного дела (т. 1 л.д. 90-94).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УПК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание ФИО4 должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

В соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания суд не находит оснований для назначения ФИО4 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, в данном случае ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствие с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность ФИО4, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО4 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое он будет отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения.

При этом, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно подлежит зачету в срок отбывания наказания ФИО4

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, суд считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств:

- документы оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ФИО8, поступившие по сопроводительному письму от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 116-119), сопроводительное письмо, выполненное на одном листе белой бумаги, формата А4, с фирменным логотипом «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, на № от ДД.ММ.ГГГГ и диск CD-R поступивший по сопроводительному письму от ДД.ММ.ГГГГ №, в ответ на № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 156, 262-263); диск DVD+R, полученный с заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 98-99); информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО8 за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, поступившую по сопроводительному письму 

<

данные изъяты>, в ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, находящуюся на CD-R диске (т. 3 л.д. 34-35); информацию о соединениях абонентских номеров №, № за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, поступившую по сопроводительному письму от 

<

данные изъяты>» в ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 54-55); информацию о соединениях абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 66-67); копию платежного документа – кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у свидетеля ФИО9 в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 188-191); копию страхового полиса № – №, изъятая у свидетеля ФИО9 в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 95-97); отрезок бумаги с обнаруженным текстом выполненным русскими буквами, дословно: «как у ФИО2 дела? хорошо все? передавайте привет и самые лучшие пожелание в новом году p.s. любящий колектив», изъятый у свидетеля ФИО9 в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 104-105); информацию содержащуюся на диске CD-R поступившем с заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, в виде отчета «

<

данные изъяты> (№) 

<

данные изъяты>» и информацией содержащейся на диске CD-R поступившем с заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, в виде отчета «

<

данные изъяты> (№) 

<

данные изъяты>» находящуюся в разделе «Заметки» сотового телефона «

<

данные изъяты> (№), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (т.3 л.д. 198-202); информацию содержащуюся на диске CD-R поступившем с заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, в виде отчета «

<

данные изъяты> (№) 

<

данные изъяты>», находящуюся в разделе «Заметки» сотового телефона «

<

данные изъяты> (№), изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а именно текстовые файлы (т.3 л.д. 214-217), хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить с материалами уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- сотовый телефон Iphone IMEI №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО10, при проведении ОРМ «Наблюдение», переданный на ответственное хранение ФИО8, сотовый телефон 

<

данные изъяты> №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, поступивший с заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, переданный на ответственное хранение ФИО9, – окончательно оставить в их законном владении. 

- банковские карты: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; чек № об оплате услуг ООО «

<

данные изъяты>», банковские карты: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №; «

<

данные изъяты>» № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 МДВ России – вернуть законным владельцам;

- изоляционные ленты: 2 мотка зеленого цвета, 2 черного цвета, 1 моток синего цвета, 1 моток желтого, 1 моток белого цвета; полимерными прозрачными пакетами типа «клип-бокс», с синей застежкой, в количестве 30 штук; полимерные прозрачные пакеты типа «клип-бокс», с красной застежкой; полимерными прозрачными пакетами типа «клип-бокс», с красной застежкой, упакованы в один полимерный пакет, в количестве 79 штук; полимерными прозрачными пакетами типа «клип-бокс», с синей застежкой, в количестве 15 штук; полимерные пакеты с рельсовой застежкой красного цвета (объекты №№,2) на которых обнаружены следовые количества наркотического средства МДА (тенамфетамин); полимерные пакеты с рельсовой застежкой синего цвета (объекты №№) на которых обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; электронные весы, изъятые в ходе проведения обыска в случаях не терпящих отлагательства, в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; две металлические ложки, металлический пинцет, картонная коробка, с находящимся в нём фильтром для воды «Гейзер», – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 МДВ ФИО3 – уничтожить; 

- наркотическое средство гашиш массой 394,130 грамма (заключение эксперта №с); наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-мителендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 87,313 грамма (заключение эксперта №с); наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-мителендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,593 грамма (заключение эксперта №с); психотропное вещество амфетамин, массой 299 грамма (заключение эксперта №с); наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой 4,505 грамма (заключение эксперта №); психотропное вещество амфетамин и наркотическим средством – МДА (тенамфетамин) массой 0,067 грамма (заключение эксперта №); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество, массой 331,2 грамма (заключение эксперта №); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество, массой 0,4 грамма (заключение эксперта №) - хранить до окончания производства по уголовным делам, выделенным из уголовного дела № в отдельное производство.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 3177 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО4 ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

- документы оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

данные изъяты> - хранить с материалами уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО10, при проведении ОРМ «Наблюдение», переданный на ответственное хранение ФИО8, сотовый телефон 

<

данные изъяты> №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, поступивший с заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, переданный на ответственное хранение ФИО9, – окончательно оставить в их законном владении. 

- банковские карты: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; чек № об оплате услуг ООО «

<

данные изъяты>», банковские карты: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №; «

<

данные изъяты>» № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 МДВ России – вернуть законным владельцам;

- изоляционные ленты: 2 мотка зеленого цвета, 2 черного цвета, 1 моток синего цвета, 1 моток желтого, 1 моток белого цвета; полимерными прозрачными пакетами типа «клип-бокс», с синей застежкой, в количестве 30 штук; полимерные прозрачные пакеты типа «клип-бокс», с красной застежкой; полимерными прозрачными пакетами типа «клип-бокс», с красной застежкой, упакованы в один полимерный пакет, в количестве 79 штук; полимерными прозрачными пакетами типа «клип-бокс», с синей застежкой, в количестве 15 штук; полимерные пакеты с рельсовой застежкой красного цвета (объекты №№,2) на которых обнаружены следовые количества наркотического средства МДА (тенамфетамин); полимерные пакеты с рельсовой застежкой синего цвета (объекты №№) на которых обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; электронные весы, изъятые в ходе проведения обыска в случаях не терпящих отлагательства, в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; две металлические ложки, металлический пинцет, картонная коробка, с находящимся в нём фильтром для воды «Гейзер», – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 МДВ ФИО3 – уничтожить; 

- наркотическое средство гашиш массой 394,130 грамма (заключение эксперта №с); наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-мителендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 87,313 грамма (заключение эксперта №с); наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-мителендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,593 грамма (заключение эксперта №с); психотропное вещество амфетамин, массой 299 грамма (заключение эксперта №с); наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой 4,505 грамма (заключение эксперта №); психотропное вещество амфетамин и наркотическим средством – МДА (тенамфетамин) массой 0,067 грамма (заключение эксперта №); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество, массой 331,2 грамма (заключение эксперта №); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество, массой 0,4 грамма (заключение эксперта №) - хранить до окончания производства по уголовным делам, выделенным из уголовного дела № в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.В. Рыбников